
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О выплате на приобретение лекар-

ственных средств семьям, имеющим 

детей в возрасте до трех лет 

 

 

В целях усиления социальной поддержки семей, имеющих детей в возрасте до 

трех лет, Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить выплату на приобретение лекарственных средств и иных това-

ров аптечного ассортимента, предусмотренных частью 7 статьи 55 Федерального  

закона от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», в 

размере 5 тыс.рублей семьям, имеющим детей в возрасте до трех лет, со среднеду-

шевым доходом, не превышающим величины прожиточного минимума, установ-

ленного в Республике Татарстан на душу населения, и уровень имущественной 

обеспеченности которых ниже уровня имущественной обеспеченности семьи (граж-

данина), установленного приложением к Закону Республики Татарстан от 8 декабря 

2004 года № 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в Республике 

Татарстан» (далее – выплата на приобретение лекарственных средств). 

2. Утвердить прилагаемые: 

Положение о порядке предоставления выплаты на приобретение лекарствен-

ных средств и иных товаров аптечного ассортимента, предусмотренных частью 7 

статьи 55 Федерального закона от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обращении ле-

карственных средств»; 

Порядок информационного взаимодействия между государственным казен-

ным учреждением «Республиканский центр материальной помощи (компенсацион-

ных выплат)» и кредитными организациями в рамках предоставления выплаты на 

приобретение лекарственных средств и иных товаров аптечного ассортимента, 

предусмотренных частью 7 статьи 55 Федерального закона от 12 апреля 2010 года 

№ 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств». 

consultantplus://offline/ref=25021C931FC47A9DC0FECFE20195B80EFDD6812921A5DE0DFF12F0AB93EEB23188E2D0EB5C214F08F320C5EC2FD306E7604AA68EFDA884D1LDK2O


2 

3. Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан 

провести конкурс по определению организации, уполномоченной на предоставление 

гражданам лекарственных средств за счет выплаты на приобретение лекарственных 

средств. 

4. Государственному казенному учреждению «Республиканский центр мате-

риальной помощи (компенсационных выплат)» в течение 10 дней со дня издания 

настоящего постановления разместить в газетах «Республика Татарстан», «Ватаным 

Татарстан» информацию о заключении с кредитными организациями в соответствии 

с действующим законодательством соглашений о взаимодействии в рамках реализа-

ции настоящего постановления. 

5. Установить, что разъяснения по применению Положения о порядке предо-

ставления выплаты на приобретение лекарственных средств и иных товаров аптеч-

ного ассортимента, предусмотренных частью 7 статьи 55 Федерального закона от  

12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», утверждае-

мого настоящим постановлением, осуществляются Министерством труда, занятости 

и социальной защиты Республики Татарстан. 

6. Информация о предоставлении выплаты на приобретение лекарственных 

средств размещается в Единой государственной информационной системе социаль-

ного обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой госу-

дарственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государ-

ственной социальной помощи». 

7. Министерству цифрового развития государственного управления, информа-

ционных технологий и связи Республики Татарстан обеспечить разработку при-

кладного программного продукта, необходимого для предоставления выплаты на 

приобретение лекарственных средств, в рамках средств, предусматриваемых в бюд-

жете Республики Татарстан на реализацию государственной программы «Развитие 

информационных и коммуникационных технологий в Республике Татарстан  

«Открытый Татарстан». 

8. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января  

2020 года. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Мини-

стерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан. 

 

 

 

Премьер-министр 

Республики Татарстан          А.В.Песошин 

 

consultantplus://offline/ref=A7FB803A1AB5F0544612AE81DB1AB45D4303BCCC5B3A3EFF3DC20B0E43A72F5B0093887CB9F3932907D4BAB002L6uBP


Утверждено 

постановлением 

Кабинета Министров 

Республики Татарстан 

от ________ 2019 № ________ 

 

 

Положение  

о порядке предоставления выплаты на приобретение лекарственных  

средств и иных товаров аптечного ассортимента, предусмотренных частью 7 

статьи 55 Федерального закона от 12 апреля 2010 года 

№ 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия предоставления 

выплаты на приобретение лекарственных средств и иных товаров аптечного ассор-

тимента, предусмотренных частью 7 статьи 55 Федерального закона от 12 апреля 

2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», семьям, имеющим де-

тей в возрасте до трех лет, со среднедушевым доходом, не превышающим величины 

прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан на душу населе-

ния, и уровень имущественной обеспеченности которых ниже уровня имуществен-

ной обеспеченности семьи (гражданина), установленного приложением к Закону 

Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 63-ЗРТ «Об адресной социальной 

поддержке населения в Республике Татарстан» (далее – выплата на приобретение 

лекарственных средств). 

2. Выплата на приобретение лекарственных средств назначается одному из 

родителей (законных представителей), являющемуся получателем ежемесячного по-

собия на ребенка, установленного Законом Республики Татарстан от 8 декабря 

2004 года № 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в Республике 

Татарстан», назначенного после 1 января 2020 года (далее – получатель) на каждого 

рожденного, усыновленного, принятого под опеку и проживающего совместно с 

ним по месту жительства или по месту пребывания ребенка в возрасте до трех лет, и 

перечисляется на блокированные целевые лицевые счета получателей, открытые в 

банке или иной кредитной организации, заключившей соглашение о взаимодействии 

с государственным казенным учреждением «Республиканский центр материальной 

помощи (компенсационных выплат)» в целях получения выплаты на приобретение 

лекарственных средств (далее – блокированный целевой лицевой счет). 

3. При наличии в отделении государственного казенного учреждения  

«Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)»  

(далее – отделение Центра) реквизитов блокированного целевого лицевого счета 

выплата на приобретение лекарственных средств назначается отделением Центра по 

месту жительства получателя автоматически, без его обращения.  

В случае отсутствия в отделении Центра реквизитов блокированного целевого 

лицевого счета выплата на приобретение лекарственных средств назначается получа-

телю автоматически, без его обращения, в течение 10 рабочих дней с даты открытия 

consultantplus://offline/ref=25021C931FC47A9DC0FECFE20195B80EFDD6812921A5DE0DFF12F0AB93EEB23188E2D0EB5C214F08F320C5EC2FD306E7604AA68EFDA884D1LDK2O


2 

блокированного целевого лицевого счета, при условии, что блокированный целевой 

лицевой счет открыт в период предоставления ежемесячного пособия на ребенка. 

4. Уведомление о назначении выплаты на приобретение лекарственных 

средств или об отказе в ее назначении доводится до заявителя отделением Центра 

способом, указанным им в заявлении о назначении ежемесячного пособия на ребен-

ка (в письменной форме по почтовому адресу, в форме электронного документа по 

адресу электронной почты, СМС-сообщением на телефон). 

5. Основаниями для отказа в назначении выплаты на приобретение лекар-

ственных средств являются: 

достижение ребенком возраста трех лет; 

открытие блокированного целевого лицевого счета по истечении периода 

предоставления ежемесячного пособия на ребенка. 

6. Выплата на приобретение лекарственных средств осуществляется один раз в 

течение периода предоставления ежемесячного пособия на ребенка, не позднее 

26 числа месяца, следующего за месяцем принятия решения о назначении выплаты 

на приобретение лекарственных средств, на блокированные целевые лицевые счета 

получателей, но не более двух раз в год. 

7. Выплата на приобретение лекарственных средств, перечисленная на блоки-

рованный целевой лицевой счет получателя, используется им для приобретения ле-

карственных средств в аптечной сети организации, отобранной на конкурсной основе. 

8. Возврат необоснованно полученной выплаты на приобретение лекарствен-

ных средств производится получателем добровольно, а в случае отказа от добро-

вольного возврата – по иску отделения Центра в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

9. Начисленная сумма выплаты на приобретение лекарственных средств, при-

читавшаяся к выплате гражданину, имеющему право на ее получение, и оставшаяся 

не полученной в связи с его смертью, выплачивается государственным казенным 

учреждением «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных 

выплат)» в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. 

 

        ____________________________________ 

  

consultantplus://offline/ref=C72A3B10D7130D9C8994A44D855E78F095DB38353A905E6C5FE1AB329313EC71323BA58B9FA6D885A2D940689BD2lAI


Утвержден 
постановлением 
Кабинета Министров 
Республики Татарстан 
от ________ 2019 № ________ 

 
Порядок 

информационного взаимодействия между государственным казенным учреждением 
«Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)» 

и кредитными организациями в рамках предоставления выплаты на приобретение 
лекарственных средств и иных товаров аптечного ассортимента, предусмотренных 

частью 7 статьи 55 Федерального закона от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ 
«Об обращении лекарственных средств» 

 
1. Настоящий Порядок определяет процедуру информационного взаимодей-

ствия между государственным казенным учреждением «Республиканский центр ма-
териальной помощи (компенсационных выплат)» (далее – Центр) и кредитными ор-
ганизациями, заключившими соглашение с Центром о перечислении выплат на при-
обретение лекарственных средств и иных товаров аптечного ассортимента, преду-
смотренных частью 7 статьи 55 Федерального закона от 12 апреля 2010 года  
№ 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», семьям, имеющим детей в воз-
расте до трех лет, со среднедушевым доходом, не превышающим величины прожи-
точного минимума, установленного в Республике Татарстан на душу населения, и 
уровень имущественной обеспеченности которых ниже уровня имущественной 
обеспеченности семьи (гражданина), установленного приложением к Закону Рес-
публики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 63-ЗРТ «Об адресной социальной под-
держке населения в Республике Татарстан» (далее – выплата на приобретение ле-
карственных средств), на блокированные целевые лицевые счета граждан в рамках 
предоставления выплаты на приобретение лекарственных средств.  

2. Взаимодействие в рамках предоставления выплаты на приобретение лекар-
ственных средств осуществляется на основании соглашений об информационном 
взаимодействии, заключенных между Центром и кредитными организациями. 

3. Кредитные организации ежедневно направляют в Центр электронный ре-
естр граждан, открывших блокированные целевые лицевые счета (далее – реестр), в 
формате и структуре файла, определенных приказом Министерства труда, занятости 
и социальной защиты Республики Татарстан. 

Передача реестра осуществляется в электронном виде по защищенным кана-
лам связи. 

4. Центр ежемесячно перечисляет в кредитные организации денежные сред-
ства, предназначенные на выплату на приобретение лекарственных средств, для 
дальнейшего перечисления кредитными организациями на блокированные целевые 
лицевые счета граждан в порядке, предусмотренном постановлением Кабинета Ми-
нистров Республики Татарстан от 22.01.2005 № 20 «Об информационном взаимо-
действии в системе предоставления субсидий на оплату жилого помещения и ком-
мунальных услуг и ежемесячных денежных выплат». 

 

_______________________________ 

consultantplus://offline/ref=25021C931FC47A9DC0FECFE20195B80EFDD6812921A5DE0DFF12F0AB93EEB23188E2D0EB5C214F08F320C5EC2FD306E7604AA68EFDA884D1LDK2O

